
TŘEMOŠNICKÉ
NOVINKY

Dubnový citát „Čas je dobrý lékař, ale špatný kosmetik.“    W. S. Maughem

duben 2021

Milí čtenáři,
přejeme Vám hodně zdraví nejen o Velikonocích. 
Ať Vás jarní sluníčko naplní novou energií  a vírou v lepší dny.                                                      

                                                                                                   Vaše RR
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infoRMAce z RADnice
schválilo
– podání žádosti na Ministerstvo pro místní rozvoj na projekt „Modernizace hygienického zázemí v Základní škole v Třemošnici“ 
– změnu č. 3 územního plánu města Třemošnice, kterou se vymezují pozemky pro výstavbu parkoviště na Podhradí 
– bezplatný převod pozemků pod silnicí na Podhradí Pardubickému kraji
– rozdělení příspěvků a darů v roce 2021 pro spolky, občanská sdružení, fyzické a právnické osoby, které působí v oblasti práce s mlá-
deží, tělovýchovy a sportu, sociálních služeb, požární ochrany apod. v celkové výši 843 000 Kč, níže
– obecně závaznou vyhlášku města Třemošnice č. 1 o místním poplatku z pobytu, kterou se zvyšuje poplatek na částku 15 Kč/den
– obecně závaznou vyhlášku města Třemošnice č. 2, kterou se vydává Požární řád města Třemošnice
 
vzalo na vědomí
– výsledky hospodaření města Třemošnice za rok 2020; příjmy ve výši 80 283 321,29 Kč a výdaje ve výši 82 714 606,12 Kč, výdaje 
vč. financování ve výši 84 381 274,12 Kč; zůstatek na základním běžném účtu k 31. 12. 2020 činil 19 126 790,07 Kč 
– výsledky hospodaření příspěvkových organizací (příspěvkové organizace nehospodařily se ztrátou): 
Mateřská škola: příjmy 9 409 895,20 Kč, náklady 9 409 372,66 Kč
Základní škola: příjmy 22 298 439,70 Kč, náklady 22 272 972,51 Kč
Školní jídelna: příjmy 7 248 539,51 Kč, náklady 6 985 883,20 Kč
Služby města Třemošnice: příjmy 8 817 129,60 Kč, náklady 8 743 491,51 Kč 

RNDr. Jana Kočová

Usnesení zastupitelstva města Třemošnice dne 24. 2. 2021

Rozdělení příspěvků na rok 2021 z rozpočtu města
Příjemce Částka
 
SOŠ a SOU technické Třemošnice 30 000,00
SOŠ a SOU technické Třemošnice - "GO kurz" 4 000,00
ZO Český svaz včelařů, Ronov n. D. 6 000,00
SDH Třemošnice (soustředění ml. hasičů, činnost) 18 000,00
 50 000,00
SHM Klub Třemošnice - Oáza (tábor, činnost) 18 000,00
 21 500,00
Čtyřlístek Třemošnice (festival, tábor, činnost) 20 000,00
 8 000,00
 10 000,00
Čwachták Třemošnice 20 000,00
Občanské sdružení Aviatik, Třemošnice 7 000,00
Rodinné centrum Třemánek 21 500,00
Spolek Závraťáci 10 000,00
Divadelní ochotnický soubor Třemošnice 5 000,00
Klub důchodců Třemošnice 10 000,00
Karate Klub Lichnice, Třemošnice 55 000,00
ŽSK Třemošnice, volejbalový oddíl 10 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl florbalu 30 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl kopané 383 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl sportu pro všechny 10 000,00
ŽSK Třemošnice, cyklotur. oddíl 8 000,00
ŽSK Třemošnice, tenisový oddíl  9 000,00
Automotoklub Třemošnice 29 000,00
Třemošnický hokejový klub 7 000,00
KONTAKT Ústí n. Orlicí 1 000,00
Městská nemocnice Čáslav 10 000,00
Nemocnice Pard. kraje - Nemocnice Chrudim 10 000,00
Benediktus, Chotěboř (1 osoba) 2 000,00
Domov u fontány, Přelouč (2 osoby) 4 000,00
Most do života, Pardubice (1 osoba) 2 000,00
Domov pod Kuňkou, Ráby (1 osoba) 2 000,00
Sanatorium Topas, Seč (1 osoba) 2 000,00
Domov pro seniory, Heřm. Městec (1 osoba) 2 000,00
Péče o duševní zdraví, z. s., Pardubice 2 000,00
Diakonie Broumov - svoz textilního odpadu 6 000,00
celková částka 843 000,00

RNDr. Jana Kočová

informace z jednání 8. 3. 
- přidělení volného bytu v domě s pečova-
telskou službou
- přijetí darů od občanů pro potřeby pečo-
vatelské služby (čtyřkolová chodítka a to-
aletní židle)
- schválení dodatku ke smlouvě se společ-
ností Recycling-kovové odpady, a. s., Cho-
těboř, která provozuje v Třemošnici sběr-
ný dvůr – navýšení cen za uložení odpadů 
na skládce
- schválení finančního daru ve výši 
15 217 Kč pro SRPDŠ (jedná se o finanční 
prostředky získané prodejem starého pa-
píru, který rodiče dětí odevzdali do sběr-
ného dvora v roce 2020) 

Rada města Třemošnice

informace z jednání 15. 3. 
- schválení smlouvy s Pardubickým kra-
jem o poskytnutí dotace na částečnou 
úhradu pečovatelské služby; městu byla 
přidělená dotace na rok 2021 v max. výši 
1 223 000 Kč 
- přijetí daru od paní Bohumily Liškové 
z Třemošnice, která městu daruje osobní 
automobil značky Škoda Citigo, město dar 
přijalo a paní Liškové děkuje
- uzavření nájemní smlouvy se spol. Alza.
cz, a. s., o umístění Alza Boxu na náměstí 
- prodloužení smluv o nájmu bytů na 1 rok 
pro 6 bytů v domě s pečovatelskou službou
- výsledky hospodaření za 1-2/2021; pří-
jmy ve výši 10 769 994,04 Kč, výdaje ve výši 
9 965 44,06 Kč a výdaje včetně financová-
ní ve výši 10 243 220,06 Kč
- schválení podání žádosti o dotaci na pro-
jekt „Rekonstrukce výtahu v budově DPS 
a vybudování nákladního výtahu“ a s tím 
související uzavření smluv na přípravu a 
zpracování žádosti o dotaci a zajištění vý-
běrového řízení na zhotovitele se společ-
ností Uno Society s. r. o., Praha
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Svozová firma SOP, a. s., Přelouč, začne vy-
vážet bioodpad od čtvrtka 15. 4., následně 
pak každý lichý týden.
Bioodpad firma vysype pouze z hnědých 
popelnic označených nálepkou „biood-
pad“.

Hana Pecharová

Bioodpad

Upozorňujeme občany, kteří nemají ještě 
uhrazený místní poplatek za odpad, psa 
nebo pronájem pozemku, aby tak učinili 
v co nejkratší době. Nejpozději do 30. 4., 
abychom nemuseli přistupovat k sankční-
mu vymáhání.

Hana Pecharová

Poplatky za odpad

informace Čez Distribuce, a. s., Děčín
Každý zákazník si může sjednat zasílání 
upozornění na plánované odstávky ke své-
mu odběrnému místu e-mailem nebo SMS 
zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba.
Pro veřejnost jsou informace k dispozici 
také na stránkách www.cezdistribuce.cz/
odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů před 
konáním odstávky.

RNDr. Jana Kočová

Čez informace
olej z kuchyně do kanalizace nepatří, 
ucpává ji a škodí čistírnám. Kam s ním?
Od začátku ledna 2020 začala platit pro 
všechny obce a jejich občany nová povin-
nost: Sběr použitých kuchyňských olejů. 
Že běžně pánev s olejem nebo fritézu vy-
lejete do záchodu? Nedělejte to. Porušu-
jete zákon a můžete poškodit kanalizační 
síť. Navíc olej je odpad, který se dá velmi 
dobře dále zpracovávat a může nahradit 
některé ropné produkty.
Sběr rostlinných olejů
Novelou vyhlášky Ministerstva životního 
prostředí č. 321/2014 Sb. dostali od 1. led-
na 2020 všechny obce povinnost zajistit 
sběr použitých kuchyňských olejů.
Povinnost sběru rostlinných olejů byla za-
vedena z více důvodů. Česká republika se 
zavázala do roku 2020 omezit skládková-
ní všech biologicky rozložitelných odpa-
dů. K nim rostlinné oleje patří. Jde také 
o dobře využitelnou složku komunálních 
odpadů. 
Například provozy restaurací jsou povin-
né třídit oleje již dlouhou dobu, podobně 
jako jakýkoli jiný odpad. Některé provozy 
mají i tzv. lapoly – tedy lapače olejů, kte-
ré oddělují na principu sedimentace tuky 
z odpadní vody tak, aby se tuky nedostá-
valy do kanalizace.
Svoz zajišťují speciální firmy
Rostlinné oleje se sbírají do speciálních 
nádob. Rostlinné oleje se do nich buď vy-
lévají, nebo se do nich vkládají v PET lah-
vích. Způsob sběru se liší obec od obce, 
zákon neurčuje, zda má obec zavést další 
z barevných kontejnerů v ulicích nebo zří-
dit sběrné místo, např. na sběrném dvoře. 
Specializované firmy pak olej dále zpraco-
vávají. Rostlinné oleje mohou v mnoha pří-
padech nahradit ropné produkty. Lze z nich 
vyrábět biologicky odbouratelná maziva, 
mohou sloužit při výrobě biosložek, kte-
ré se přidávají do nafty. Rostlinné oleje lze 
po přefiltrování i spalovat a využít k výro-
bě energie. Existují i auta na olej. Rostlin-
né oleje lze zpracovat při výrobě bioplynu.
Bioplasty díky smažení hranolek
Unikátní český vynález je biotechnologie 
Hydal. Ta umí pomocí bakterií přeměnit 
rostlinné oleje na plně odbouratelný bio-
plast. Využití nalezne například při výrobě 
kosmetiky. Je známo, že do řady kosme-
tických produktů se přidávají mikroplasty. 
Nárůst jejich objemu v životním prostředí 
(moře) vzbuzuje vážné obavy.
oleje poškozují kanalizaci
Sběr rostlinných olejů je i prevencí jejich 
vylévání do kanalizace, což není vhodné. 
Může ji ucpat, případně poškodit chod čis-
tírny odpadních vod.

Hana Pecharová

odpady

Rozpočet města – výdajová část
Jak jsme již psali v minulém čísle TN, město 
hospodaří s určitým obnosem peněz. A je 
„jen“ na zastupitelích, aby rozhodli dle po-
třeb města, kam se v daném roce budou 
peníze investovat.

Výdaje se rozdělují na dvě části: investič-
ní a neinvestiční.
Velké neinvestiční výdaje jsou určeny na:
• režii provozů ZŠ, MŠ, školní jídelny, 

technických služeb, domu s pečovatel-
skou službou, městského úřadu, kul-
turního domu a ostatních městských 
„domů“ - výše cca 24 %

• mzdy a odvody všech zaměstnanců, 
odměny zastupitelů a členů jednotli-
vých komisí a výborů - výše cca 15 %

• sběr a svoz komunálního a nebezpeč-
ného odpadu - výše cca 4,5 %

• provoz knihovny, IC, galerie, Berlovy 
vápenky, Lichnice - výše cca 3 %

• podporu sportu, zájmových činností 
a kultury v rámci žádostí o příspěvky 
- výše cca 2 %

To jsou pravidelné každoroční neinves-
tiční výdaje.
Další drobné neinvestiční výdaje jsou např. 
Třemošnické novinky, dopravní obslužnost 
(Město Třemošnice platí firmě Arriva, aby 
zajížděla častěji do Skoranova, než byl je-
jich původní jízdní řád), příspěvky nemoc-
nicím v Čáslavi a v Chrudimi, bezpečnostní 
službě, mikroregionu, domovům důchodců 

(všem, ve kterých žijí naši občané).

Zastupitelé také musí v rozpočtu pamato-
vat na opravy městského majetku, které 
odčerpají nemalé částky. Jsou to pláno-
vané opravy (střechy, podlahy, části Lich-
nice...), ale také neplánované, jako např. 
havárie (elektroinstalace, kotle, vodovod-
ní potrubí, veřejné osvětlení...). 

Na investiční výdaje existuje dlouhodobý 
investiční výhled. 
Každý rok je jiný obnos “zbylých“ peněz, 
které město může použít na investice. Vy-
bírají se investiční akce, které jsou rozpra-
cované (obytná zóna „pod benzínkou“), in-
vestice, na které jsme získali dotace (Ha-
sičská zbrojnice, obytný dům u nádraží, 
chodníky apod.) a zbylé peníze se použi-
jí na další investice, dle jejich důležitosti.

V současné době je velmi těžké plánovat 
dopředu jakékoli výdaje. Pravidelné příjmy 
z daní jsou totiž mnohem menší než jiné 
roky a stále není jasné, o kolik budou nižší.

Zastupitelé se snaží rozhodovat o financích 
města s opatrností, protože jak je vidno, ty 
pravidelné neinvestiční výdaje jsou znač-
ně vysoké a tyto peníze město nutně musí 
mít, aby se chod městského úřadu a celé-
ho města nezastavil. 
Případné otázky zasílejte na email: redak-
ce@tremosnice.cz. 

občanská gramotnost

Vzhledem k epidemiologié situaci je měst-
ský úřad pro veřejnost stále otevřen jen 
v pondělí a ve středu od 8:00 do 16:30 
hodin. 
V ostatní dny pouze po telefonické do-
hodě.

RNDr. Jana Kočová

otevírací doba MěÚ

oznámení
Klub důchodců oznamuje svým členům, že 
dubnová schůzka se vzhledem ke stávají-
cí situaci neuskuteční. O novém termínu 
vás budeme informovat. 
Výlet plánujeme na podzim, kdy snad 
budeme již všichni naočkovaní. Všem 
přejeme pevné zdraví.

Eva Hamplová a Eva Tomišková

Klub důchodců
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Poznáte, kde a co to je? 
V březnu přišlo osm správných odpovědí. 
Na fotografii byl Velehrad - Bazilika Na-
nebevzetí Panny Marie a svatého Cyrila 
a Metoděje. Je to jedno z nejvýznamněj-
ších poutních míst České republiky. Je zde 
nejstarší cisterciácké opatství na Moravě.

Ze správných odpovědí jsme vylosova-
li pana Jana Pádivého, výhru si může vy-
zvednout v knihovně.

A co je na této fotografii?

Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 16. 4.

RR

K dnešnímu rozhovo-
ru jsme pozvali 
Milana Kutílka, 
policistu místního 
oddělení Policie ČR.  

Jak jste se dostal k profesi policisty? Byl 
to Váš dětský sen? co bylo pro Vás pod-
nětem stát se policistou? 
K policii jsem nastoupil po ukončení zá-
kladní vojenské služby. Toto povolání jsem 
měl jako dětský sen a ten se během dvou 
měsíců po právě skončené základní vo-
jenské službě stal realitou. Úspěšně jsem 
absolvoval přijímací řízení k PČR, které se 
skládá z testů fyzické zdatnosti, psychotes-
tů a zdravotní prohlídky. 

Jak dlouho u Policie ČR pracujete? 
K policii jsem nastoupil v listopadu roku 
2001, takže v současné době sloužím 19 
let a 5 měsíců.

co Vás na této práci baví, čím Vás napl-
ňuje?
Když jsem k policii nastupoval, mým snem 
bylo samozřejmě chytat zloděje. Postupem 
času jsem však zjistil, že tato práce není 
pouze o chytání zlodějů, ale náplní prá-
ce je celá spousta jiných povinností, které 
má PČR za úkol, a dále také velké množství 
různé administrativy. Tato práce mě napl-
ňuje tím, že mohu pomoci lidem, kteří se 
dostali do nějaké tíživé situace, i když ne 
vždy je to hned možné, a řekl bych, že ob-

čas to není ani v silách PČR. 

co je na této práci nejobtížnější? 
Nejobtížnější na této práci je z mého hle-
diska psychická náročnost, protože nejste 
v práci jen, když vykonáváte službu. Pro-
fesní deformace se přenáší i do běžného 
života, kdy se od různých vlivů musí člo-
věk oprostit.

Jak velkou spádovou oblast místní oddě-
lení kontroluje a ochraňuje?
Samostatná rozloha služebního obvodu, 
Obvodního oddělení Třemošnice, činní cca 
125 km2 a žije v něm cca 8 500 obyvatel. 

Kolik policistů je zde zaměstnáno? Je i zde 
v Třemošnici stále akutní nedostatek pří-
slušníků Policie ČR? 
V současné době slouží v Třemošnici 12 po-
licistů, 1 policistka. Obvodní oddělení má 
vedoucího obvodního oddělení, pověře-
ného zástupce, zpracovatele a 10 policis-
tů s územní odpovědností, kdy celý služeb-
ní obvod je rozdělen do několika částí. Zda 
je tento počet hodně nebo málo, nedove-
du úplně přesně posoudit, dle mého názo-
ru málo, ale různé reorganizace u PČR mají 
tento stav za dostatečný. 

Jaké charakterové vlastnosti tato profe-
se vyžaduje? 
Vlastnosti neboli kritéria jsou nastavena 
přijímacím řízením, avšak jako nejdůležitěj-
ší bych vyzdvihl psychickou odolnost, do-
statečnou znalost předpisů a dobrou fyzic-
kou kondici, neboť bez té se služby trvající 
24 hodin nebo noční služby dlouho slou-

žit nedají. Dalšími vlastnostmi jsou zodpo-
vědnost a schopnost správně se v určitou 
dobu rozhodnout.

co byste poradil zájemcům, kteří se chtě-
jí stát policistou? Kde je možné získat po-
drobné informace o náboru k Policii ČR? 
Všichni, co by měli zájem o práci u PČR, 
mohou získat podrobné informace 
na stránkách PČR, v Chrudimi u pí. Hlu-
šičkové, nebo se mohou stavit na místním 
oddělení PČR a informace také dostanou. 
Můj názor je takový, že kdo chce být po-
licistou, hasičem, vojákem nebo pracovat 
u podobné organizace musí opravdu chtít 
a nemůže to dělat jen tak někdo.

Vaše práce je náročná fyzicky i psychic-
ky. Jaké pocity prožíváte při policejním 
zásahu? 
Při služebním zákroku prožívám určitě vel-
ký nával adrenalinu, zejména proto, že se 
dostávám většinou do neobvyklé situace, 
kterou zažívám poprvé a musím jí emoč-
ně zvládnout, ne vždy je to jednoduché. 
Při každém zákroku či určité situaci je dů-
ležité se ve zdraví vrátit domů, což se všem 
kolegům bohužel nepovedlo. 
 
Který zásah nevymažete z paměti a proč? 
Tak za tu dobu je těch situací nebo zákroků 
velké množství, avšak jeden se mi z hlavy 
nikdy nesmaže. Bohužel o tom nemohu vy-
právět, neboť by se v popisu události mohli 
lidé, kterých se to týká, poznat a z etické-
ho hlediska to není vhodné. Pouze uvedu 
to, že jsem byl u PČR krátce a jednalo se 
o tragickou událost. Jinak určitě se neda-

na kus řeči s ...
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jí zapomenout zásahy, ve kterých hrají roli 
děti, tyto situace nechce zažít nikdo z nás. 

Jaký byl Váš nejkurioznější zásah? 
Nejúsměvnější zásah jsem zažil hned 
po škole, kde nám bylo řečeno, že nejpr-
ve budeme dostávat spisy typu, že někde 
někdo ukradl králíka. Jedním z mých prv-
ních spisů byl případ, kdy neznámý pacha-
tel odcizil z králíkárny králíka Fandu.

nastala někdy při plnění Vašich služeb-
ních povinností situace, kdy jste si oprav-
du sáhl až na „dno“ svých sil? 
Vzhledem k tomu, že jsem členem Krajské 
pořádkové jednotky policie Pardubického 
kraje, tak jsem si nejednou sáhl na dno 
svých fyzických sil. O psychických silách 
jsem již psal výše. Řekl bych, že psychické 
vyčerpání je daleko horší. 

Jak vnímáte současnou situaci z pohle-
du policisty místního oddělení a z pohle-
du občana? 
Pokud je současnou situací brána COVIDO-
VÁ doba, tak z pohledu policisty je služba 
určitě jiná nežli před COVIDEM. A celko-
vě tuto dobu vnímám tak, že mě mrzí, že 
se musí někomu říkat, aby si nasadil rouš-
ku či respirátor. Vím, že hodně lidem je 
osud druhého lhostejný. A tak si myslím, 
že dokud to nepochopí lidé sami, tak ně-
jaké sankcionování a napomínání nemá 
smysl. Nikomu nepřeji nic zlého, ale až se 
těch, co roušky a respirátory nenosí, ně-
koho dotkne COVID tím nejhorším způ-
sobem, bude pozdě říkat si, proč jsem to 
nedodržoval. 

Vaše práce je náročná, jak relaxujete? 
Máte nějaké koníčky? 
V současné době relaxuji tím, že jsem ka-
ždou volnou chvilku, kdy nejsem v práci, 
na stavbě, neboť stavíme rodinný dům. 
Dále samozřejmě relaxuji doma s rodi-
nou. V rodině mám obrovské zázemí. Tímto 
bych chtěl poděkovat svojí manželce Lence 
a samozřejmě mým třem synům. Mezi mé 
koníčky patří rodina, které z volného času 
věnuji nejvíce. Dále rád jezdím na kole, 
procházky v přírodě a v neposlední řadě 
jsem členem JSDH Třemošnice. 

Jak si představujete Váš ideální den? 
Ideální den pro mě je být někde s rodinou 
na výletě a vidět, jak jsou děti spokojené 
a mají radost. 

co Vám udělalo v poslední době radost 
a naopak, co Vás rozzlobilo? 
Radost mi dělá rodina a dále to, že na stav-
bě vidím, že se vše daří tak, jak má. Zlobí 
mě lhostejnost lidí. 

Žijete v Třemošnici, co se Vám zde líbí 
a naopak, co Vám zde chybí?
V Třemošnici žiji od narození. Líbí se mi 
zde příroda, jsem člověkem, který nechce 
do žádného velkého města. Jsou zde do-
stupné základní věci pro živobytí a výcho-
vu dětí a s tím jsem spokojen. 
Co mi zde chybí je asi odvislé od součas-
ných potřeb pro děti, uvítal bych opravu 

a rozšíření dětského hřiště, které je dle 
mého názoru v katastrofálním stavu.
Závěrem bych chtěl všem čtenářům po-
přát hodně zdraví v současné nelehké době 
a buďte na sebe hodní.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
zdraví, spokojenosti v pracovním i osob-
ním životě.         RR
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I letos se můžete těšit na tradiční příměst-
ský tábor pořádaný Čtyřlístkem a Měs-
tem Třemošnice. Na rozdíl od předcho-
zích let proběhne pouze jeden běh, a to 
v týdnu od 26. do 30. 7. pro děti ze 4. až 
6. třídy (ve školním roce 20/21). Maxi-
mální obsazenost tábora bude 15 dětí. 
Cena je 800 Kč. Přihlášky si můžete vy-
zvednout v městské knihovně od 3. 4.  
Pro děti bude připraven pestrý program 
plný zábavných her a venkovních aktivit.  
Budu se na Vás moc těšit! 

Klára Zvolská

Příměstský tábor

zápis do 1. ročníku zŠ Třemošnice 
V období mezi 6. a 21. 4. se bude v ZŠ Tře-
mošnice konat zápis žáků do prvního roč-
níku zdejší školy. Zatím škola předpoklá-
dá, že organizace zápisu bude nastavena 
tak, aby umožňovala distanční průběh. 
V případě, že by se zápis konal prezenč-
ně, včas by se o tom zákonní zástupci bu-
doucích žáků dozvěděli na webových strán-
kách školy a na vývěskách (budova školy, 
městský úřad). Vše podstatné o zápisu je 
zveřejněno na webových stránkách školy 
a na vývěskách – budova školy a budova 
Městského úřadu v Třemošnici a budova 
Obecního úřadu v Běstvině. 
Ať už se zápis bude konat prezenčně nebo 
distančně, jedno je jisté: Prvňáčci – těší-
me se na Vás!
  Mgr. Lubomír Marek

zŠ - zápis

Veselé a pohodové prožití velikonočních 
svátků za mateřskou školu.

Hana Holendová

zprávičky ze školky

Určitě se nepletu, když prohlásím, že té-
měř každý se těší na jaro. Je to přiroze-
né, člověk se těší do přírody, na vůni jar-
ního povětří, první kočičky, bledule, petr-
klíče.....ano, na tyto příjemné věci se mů-
žeme každý rok těšit. Příroda nás v tom-
to nikdy nezklame. Ovšem někteří lidé jí 
za to poděkují tím, že ze svých pojízdných 
domovů (aut) odhazují vše, co jim překáží, 
od plastů všech velikostí a druhů, mikroté-
nových sáčků, „zdobících“ stromy a keře, 
a bohužel nyní až k infikovaným rouškám 
a respirátorům, které se v přírodě rozklá-
dají cca 100 let. Zdá se mi, že lhostejnost 
některých lidí ke svému okolí je v současné 
covidové době velmi silná. Takové je také 
jaro kolem nás, a nejen podél silnic. Tento 
problém řeší každoročně správy silnic jed-
notlivých krajů, jelikož je situace podle nich 
podobná v celé republice. Uvádějí, že roč-
ně vynaloží spoustu finančních prostředků 
na úklid příkopů od odpadků. Bohužel ten-
to nešvar účastníků silničního provozu je 
odstraňován na úkor oprav silničních sítí. 
Takže pokud chceme konečně opravené 
silnice, nedělejme nepořádek kolem nich!
Naštěstí kolem nás žije dost lidí, kterým 
tento stav není lhostejný. Velice mě zauja-
lo počínání dvou mladých kamarádů z hra-
decké dobrovolnické ekologické organizace 
Trash Hero, kteří aktivně prospívají život-
nímu prostředí kolem sebe a zároveň dě-
lají i něco pro své tělo a zdraví. Už několik 
měsíců pravidelně vyrážejí společně bě-

hat, a přitom po městě sbírají odpadky. Jak 
uvádí jeden z nich, „bohužel to bývá občas 
spíše chůze místo běhu, protože se odpad-
ky v některých lokacích nacházejí na kaž-
dém kroku“. Jen za loňský listopad se jim 
ve dvou podařilo nasbírat celých 724 kilo-
gramů směsného odpadu. Naběhané kilo-
metry i váhu nasbíraného odpadu zazna-
menávají, vyhodnocují a pak posílají pří-
slušným institucím, které tím na neutěše-
nou situaci upozorňují. Jejich záměrem je 
především to, aby lidé změnili svůj vztah 
k přírodě a k místu, kde žijí, a aby se tyto 
aktivity dostaly do jejich povědomí a oni 
tak přestali bezmyšlenkovitě vyhazovat od-
padky na ulici a ve svém okolí. Tato aktivi-
ta se nazývá plogging a vznikla před něko-
lika lety ve Švédsku.
A protože ani nám není jedno, jak vypa-
dá naše okolí, kde žijeme, opět jako vloni 
jsme s Ivou Matykovou posbíraly již 6 pyt-
lů odpadků podél silnic a budeme pokra-
čovat...... tak možná jsme někoho z vás in-
spirovaly....
Milí čtenáři, děkuji vám za pozornost 
a přeji dobré vykročení do jarních měsí-
ců ve zdraví.

Dana Vojáčková

Citát: „Čtenář to má dobré - může si své 
autory vybírat“. Tucholsky

ekologické okénko

Bohužel teď není možné pořádat skupino-
vé aktivity, ale věříme, že každá pandemie 
jednou skončí a bude lépe ve všech oblas-
tech. Namísto „živých akcí“ jsme Oázu na-
stěhovali dočasně do výstavní „budky“ - 
vitríny na náměsti. Snažili jsme se alespoň 
takto přes sklo podělit o ohlédnutí za usku-
tečněnými akcemi. 
Kromě řady fotografií na Vás shlíží drak 
Šmak či bájný Golem, pozornosti neunikne 
ani Gandalfův klobouk, Žihadlo či památ-
ná Gimliho sekyra, co se tolik osvědčila při 
táborových soubojích. Bystrý pozorovatel 
nepřehlédne pověstný Prsten moci, který 
vládne všem. Při západu slunce je na dra-
čí šupiny nejkrásnější pohled a zvídavý ná-
vštěvník odhalí i malé úkoly. 

Než se budeme moci vídat při běžných ak-
cích Oázy, rozhodli jsme se podpořit uče-
ní v rodinách, se kterým si musí aktuálně 
všichni nějak poradit a někdy se i poprat. 

Zorganizovali jsme půjčovnu didaktických 
pomůcek a her. Nabízíme k vypůjčení a do-
mácímu využití Oázní hry a pomůcky, kte-
ré se dají využít k učení. Zapůjčit si je mo-
hou rodiny se žáky školou povinnými. Bliž-
ší informace na emailu Oázy – shm.klub.
tremosnice@gmail.com.

Mgr. Lucie Blažková

oáza za nouzového stavu
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Třemánkovské děti si rády čtou v Třemošnických 
novinkách a zdraví všechny další čtenáře.  



Jak na výsadbu stromů na vlastním po-
zemku 
Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, 
jak začít a na co si dát při výsadbě pozor.
Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit 
řadu věcí, například, k čemu má daný po-
zemek sloužit a jak moc se o něj a o zeleň 
plánujete starat. Představit si, jaký bude 
strom v dospělosti i jaký bude mít vliv 
na své okolí. Každá dřevina má totiž spe-
cifické nároky. Některé preferují vyšší vlh-
kost, jiné jsou suchomilné, či světlomilné. 
To vše je při navrhování potřeba zohlednit. 
Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, ne-
měli byste zde vysazovat jedovaté druhy, 
konkrétně třeba tis. Zvýšenou pozornost 
výběru druhů by měli věnovat také alergi-
ci. Pyly lísky, břízy, olše, či vrby jsou silné 
alergeny a na jaře by si zahrady moc neu-
žili. Zamyslet byste se měli i nad tím, zda 
se výsadba do daného místa hodí z širšího 
kontextu. Například akát, který pochází ze 
Severní Ameriky, se v podmínkách České 
republiky velmi dobře šíří a vytlačuje pů-
vodní druhy. Sázet do krajiny nepůvodní 
druhy je tedy nevhodné. 
Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také 
na to, aby byly dodrženy všechny zákon-
né povinnosti. Občanský zákoník říká: „Ne-
stanoví-li jiný právní předpis nebo neply-
ne-li z místních zvyklostí něco jiného, platí 
pro stromy dorůstající obvykle výšky pře-
sahující 3 metry jako přípustná vzdále-
nost od společné hranice pozemků 3 me-
try a pro ostatní stromy 1,5 metru.“ Z toho 
vyplývá, že váš pozemek musí být dosta-
tečně široký, aby nebyla tato povinnost po-
rušena. Případně si musíte zajistit souhlas 
vlastníků okolních pozemků.
Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vy-
žaduje peníze a čas. Ucelené informace 
o tom, co organizace takové výsadby ob-
náší, včetně odkazů na finanční zdroje, 
najdete na webu sazimebudoucnost.cz. 

Tam si můžete stáhnout i podrobné manu-
ály, jak stromy sázet a jak o ně po výsadbě 
pečovat. Na webu najdete také informace 
o možnostech finanční podpory výsadeb.
Každý strom se počítá
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu 
slouží centrální registr stromů na webu Sá-
zíme budoucnost. Zaregistrovat do něj vý-
sadbu může každý, kdo od roku 2019 vysa-
dil stromy mimo les. Po zaregistrování se 
strom přidá na interaktivní mapu a zapo-
čítá se mezi nové stromy vysazené v naší 
krajině a v obcích.
Díky tomu získáváme unikátní přehled 
o druzích a počtech stromů vysazených 
v ČR a můžeme měřit dopad společného 
úsilí všech, kdo sází stromy. Na celonárodní 
úrovni neexistují žádné souhrnné přehledy 
o kácení a sázení stromů. Registrace nově 
vysazených stromů je proto velmi důležitá. 

 Anna Poledňáková
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20. 2. Ostatní pomoc, Ronov n. D.
20. 2. Technická pomoc (vytažení automo-
bilu), Ronov n. D.
25. 2. Dopravní nehoda silniční, Třemoš-
nice-Podhradí
25. 2. Požár lesa, Žlebské Chvalovice
2. 3. Dopravní nehoda silniční, Třemošnice 
2. 3. Technická pomoc (dezinfekce MÚ, 
DPS), Třemošnice 
3. 3. Technická pomoc (dezinfekce v ob-
cích), Třemošnice 
6. 3. Technická pomoc (uvízlé osoby), Tře-
mošnice 
9. 3. Ostatní mimořádné události (epide-
mie), Třemošnice 
15. 3. Technická pomoc (proplach kanali-
zace), Třemošnice 

Žádáme občany, aby neparkovali ve vý-
jezdu z hasičské zbrojnice, v případě opě-
tovného blokování bude vše řešit PČR. 
Děkujeme.

velitel JSDH Vašíček Radim

Výjezdy hasičů

Sázíme budoucnost

o hliníkové království
I když máme knihovnu zavřenou, tak věřte, 
že za dveřmi knihovny se pořád něco děje. 
Připomínáme, že stále probíhá soutěž 
ve sběru hliníku O Hliníkové království pro 
děti MŠ a ZŠ v Třemošnici. Není problém 
podepsané pytle s hliníkem nechat u dve-
ří knihovny, nebo zavolat na číslo knihov-
ny a my seběhneme dolů a hliník převez-
meme. Soutěž trvá do 10. 5. 
o hliníkovou rodinu
Upozorňujeme výherce z minulé soutě-
že O Hliníkovou rodinu, že si po telefo-
nické domluvě mohou vyzvednout cenu 
v knihovně: Lipenští, Kocmanovi, Krátcí, 
Novotní, Deverovi, Láškovi, Opočenští, Ur-
banovi, Vaněčkovi, Hamplovi, Adámkovi, 
Cimburkovi, Chadrabovi, Máčkovi, Tučko-
vi, Šebkovi, Dvořákovi, Markovi. 
Semínkovna v knihovně
Pomalu a jistě se blíží práce na zahrádce, 
tak nezapomínejte na naši-vaši semínkov-
nu v knihovně. I když máme zavřeno, není 
problém si po telefonické domluvě dole 
u dveří předat požadovaná semínka.
Brigádník do knihovny a informačního 
centra
Hledáme brigádníka (brigádnici) do knihov-
ny a IC na měsíc červenec, středoškoláka 
(minimálně 18 let) nebo vysokoškoláka. 
Požadujeme zodpovědnost, velmi dobré 
komunikační schopnosti, znalost angličti-
ny, samostatnost aj. Více informací na tel. 
čísle 469 611 135 nebo knihovna@tre-
mosnice.cz.
Zapojili jsme se do akce Čas pro přírodu u 
příležitosti Dne země.  Podpořte nás, stačí 
donést starý nepotřebný mobil do knihov-
ny, kde je sběrné místo. 
Cílem je sebrat ve všech knihovnách 5 000 
mobilů, a přispět tak Jedličkovu ústavu 
50 000 Kč.  Tak neváhejte.

Světlana Hromádková

Městská knihovna
Tip na knihu v měsíci dubnu:
Pevně věříme, že v dubnu budete moci 
navštívit knihovnu, a proto neuškodí při-
pomenout si, z jakých žánrů si u nás mů-
žete vybírat.
nabízíme romány: ženské, detektivní, his-
torické, válečné, humorné, duchovní, dív-
čí, fantasy i sci-fi.
Zájemci o naučnou literaturu mohou vy-
bírat literaturu z různých oborů, například 
z psychologie, sociologie, etiky, lékařství, 
matematiky, fyziky, chemie, českého jazy-

ka, historie, zahrádkářství, dále pak z tech-
nických oborů či ekonomiky, bylinkářství 
i etnografie aj.
Pro děti máme leporela, pohádkové pří-
běhy, první čtení, dobrodružnou literatu-
ru, dětské detektivky, příběhy o zvířátkách, 
dětské encyklopedie, knížky tvořivých ná-
padů aj.
Jakmile to bude možné, přijďte provětrat 
naše regály s knihami, které na vás čekají.

Pavla Alvarezová

Tip na knihu
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Husitství - 2. část
1429, duben – zástupci husitů (Prokop 
Holý a Petr Payne) jednali poprvé v Pre-
špurku se Zikmundem o podmínkách za-
stavení zničujících bojů. Zatím neúspěšně.
1431, srpen – poslední V. křížová výpra-
va, byla tou největší, kdy kardinál Cesarini 
shromáždil armádu o síle 100 000 mužů. Ta 
po přechodu pohraničních hor začala ob-
léhat Domažlice, ale při příchodu spoje-
ných husitských oddílů pod vedením Pro-
kopa Holého křižáci, když údajně zaslech-
li husitský chorál Ktož jsú boží bojovníci, 
propadli panice a rozutekli se. Kardinál Ce-
sarini se pak po této zkušenosti stal horli-
vým přívržencem svolání koncilu, který by 
pozval husitské kacíře k jednáním. Církev 
v pozadí se Zikmundem zanechala poku-
sů rozdrtit husitskou herezi silou a začala 
usilovat o rozložení husitské hnutí zevnitř. 
Vyjednávala s jejími umírněnými proudy, 
aby spolu s domácími katolíky zlikvidovali 
radikální levici. To se jí nakonec podařilo.
1432, květen–v Chebu zahájeno jednání 
mezi husity (Prokop Holý, Jan Rokycana, 
představitelé panstva i měšťanů)) a zá-
stupci basilejského koncilu (zasedal od říj-
na 1431) o podmínkách slyšení před konci-
lem a možnosti zde přednést a obhájit svůj 
program („tzv. Chebský soudce“).
1433, leden-duben – veřejná disputace 
na basilejském koncilu o čtyřech artiku-
lách pražských s husitskými vyslanci. Na-
příklad Jan Rokycana hájil přijímání pod-
obojí. Ke shodě nedošlo, ale byla uzavře-
na dohoda, že jednání budou pokračovat 
v Praze. Ani zde nebyla shoda, delegáti 
koncilu však využili situace k rozdmýchá-
ní a prohlubování rozporů uvnitř husit-
ského tábora. 
1433, červenec-1434 květen – obléhání 
katolické Plzně polními vojsky. Neúspěš-
né, ukázalo i úpadek jejich morálky a dis-
ciplíny, došlo zde dokonce k inzultaci Pro-
kopa Holého vlastními vojáky. Ke krizi při-
spívalo také deštivé počasí a katastrofální 
neúroda spojená s bídou. Země byla ne-
konečnými válkami vyčerpaná. Všeobec-
ná nespokojenost se nakonec obracela 
proti polním vojskům, která zájem na mí-
rovém řešení neměla, neboť je jako dob-
ře vydělávající profesionály živila (a dobře 
živila) permanentní válka.
1434, březen—vytvoření panské jedno-
ty po tajných jednáních zplnomocněnce 
koncilu Jana Palomara s panskými předáky 
(Aleš Vřešťovský, Menhart z Hradce, Hynek 
Ptáček z Pirkštejna). Jejich vojsko 6. květ-
na se zmocnilo náhlým útokem Nového 
Města pražského, které bylo spojencem 
(na rozdíl od Starého Města) sirotků a tá-
borů, čímž byl dán signál k zahájení vnitř-

ní války obou uskupení.
1434, 30. května – bitva u Lipan, která pa-
třila do trojice tzv. osudových bitev čes-
kých dějin (vedle Moravského pole a Bílé 
hory). Vojsko Panské koalice, vedené býva-
lým orebským hejtmanem Divišem Bořkem 
z Miletínka rozhodlo ve střetu dvou přibliž-
ně rovnocenných armád (25 000 pěšáků, 
1 200 jezdců, 7 000 bojových vozů pro-
ti 15 000-18 000 pěších, 700 jezdců, 400 
vozů na straně radikálů, kteří však zaujali 
lepší postavení na vrcholu Lipanské hory) 
předstíraným ústupem, na které reagovali 
radikálové předčasným protiútokem. Vítě-
zové pak vnikli do otevřené vozové hrad-
by a způsobili v ní masakr. Zahynula větši-
na hejtmanů polních vojsk na čele s Pro-
kopem Holým. Za viníka porážky byl ně-
kdy označován velitel jízdy polních vojsk 
Jan Čapek ze Sán, který se nepokusil zvrá-
tit průběh boje a odklusal z boje do blíz-
kého Kolína. Nejednalo se o zradu, spíše 
jako profesionál reálně zhodnotil vojen-
skou situaci a nepustil se do beznadějné-
ho boje. Lipany znamenaly konec polních 
vojsk jako vojenského a politického čini-
tele a dominanci vítězné kališnicko-kato-
lické aliance, kdy táborský městský svaz si 
udržel ještě několik let pozice v jižních Če-
chách. V každém případě se jednalo o ví-
tězství Čechů nad Čechy.
1436, červen – jihlavský sněm, kde do-
šlo k dohodě husitů s basilejským konci-
lem a slavnostnímu vyhlášení kompaktát, 
znamenajících uznání pražských artikul 
(ovšem notně okleštěných, takže původ-
ní platnost si podržel pouze článek o při-
jímání z kalicha). Přesto jejich přijetí zna-
menal počátek stavu dvojí víry, nemající 
obdoby v celé oblasti západního křesťan-
stva až do počátku 16. století, kdy vznikly 
nové reformované církve.
1436, 14. srpna – Císař Zikmund schválil 
požadavky české strany jako předpoklad 
svého uznání českým králem, což se stalo 
v Jihlavě (ve skutečnosti byl katolíky Zik-
mund uznáván za českého krále již od roku 
1420, kdy byl během první kruciáty legi-
timně korunován ve svatovítské katedrá-
le). Kompaktáta se stala zemským záko-
nem, Zikmund slíbil neusilovat o vrácení 
církevních statků, také o návrat vypuzené-
ho německého patriciátu královských měst 
(včetně jeho majetků). Měl se také zasa-
dit o návrat Moravy do svazku zemí České 
koruny, když ji roku 1423 postoupil svému 
zeti Albrechtu Rakouskému. O týden poz-
ději (23. srpna) vstoupil do pražských měst, 
kde byl slavnostně uvítán.
1437, 6. září – dobytím hradu Sionu jižně 
od Kutné Hory, byla dovršena Zikmundo-

va mírová pacifikace země, kdy již v lednu 
získal uznání Tábora, jemuž udělil privile-
gia královských měst (rudý kalich ve zna-
ku vyměnili „revoluční“ měšťané za císař-
skou orlici). V únoru si podřídil i doposud 
nepoddajný Hradec Králové. Jediným, kdo 
se odmítal podřídil jeho „normalizaci“, zů-
stal bývalý Žižkův spolubojovník a táborský 
hejtman Jan Roháč z Dubé, sídlící právě 
na Sionu. Jeho obležení trvalo téměř čty-
ři měsíce, ale jednalo se o téměř operetní 
frašku, organizovanou nejvyšším hofmis-
trem kališníkem Hynkem Ptáčkem z Pirken-
štejna, jinak Roháčovým synovcem. Bojo-
valo se naoko, pád hradu, který byl spíš re-
zidencí táborského válečníka na odpočinku 
a neměl ani vlastní studnu, uspíšil během 
krátké doby příchod uherského oddílu po-
slaného na pomoc obléhajícím churavějí-
cím císařem. O tři dny později byl Roháč, 
prohlášený za zemského škůdce, na Staro-
městském náměstí i se svými 52 spolubo-
jovníky popraven.
1437, 9. prosince – smrt císaře a krále Zik-
munda v jihomoravském Znojmu při jeho 
cestě (spíše útěku) do Uher. Jeho smrtí 
vymřela lucemburská dynastie vládnoucí 
v Čechách a na Moravě 127 let. Hodnoce-
ní vládce, jemuž po svém otci Karlu IV. ko-
lovala krev Přemyslovců, je dodnes složi-
té, protože v českém historickém vědomí 
je už od obrozeneckých dob vnímán v těch 
nejčernějších barvách. Jako ten, kdo ne-
chal Husa upálit, třebaže mu předtím vy-
dal glejt. Zahraniční historiografie (a dnes 
i větší část domácích dějepisců) však uzná-
vá, že byl z potomků Karla IV. daleko nej-
schopnější a dokázal se prosadit i v celoev-
ropském kontextu. Získal celkem tři králov-
ské trůny a stal se také římským císařem. 
Byl to také on, kdo dokázal přimět rozhá-
danou a upadlou církev ke svolání reform-
ního koncilu a odstranil ostudné trojpapež-
ství. Pověst mu kazily neúspěchy na vojen-
ské frontě a také dlouholeté trable s od-
bojnými Čechy a Moravany. A ta lapálie 
s Husem? Za to opravdu nemohl. České-
ho kazatele poslal na smrt koncil. Zikmund 
sám do jeho rozhodování nemohl mluvit. 
Život Husa stála jeho tvrdohlavost a lpě-
ní na pravdě. Kdyby odvolal, zachránil by 
si dozajista život a skončil by až do kon-
ce života v nějakém klášteře. A ten slavný 
glejt? Ten platil pouze na cestu do Kostni-
ce, ale nikoliv na návrat domů. S ním ne-
počítal ani sám Hus.

Ivana Matyková
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Tentokrát si blíže představíme mořské řasy 
a jejich příznivý vliv na náš organizmus. 
Existuje spousta druhů, například Nori, 
Kombu, Wakame, Arame, Hijiki, Dulse, Ka-
ragén a mnoho dalších. Existují řasy hně-
dé, zelené, černé i červené. Prodávají se 
v plátcích, drcené nebo ve formě instant-
ních čoček.
Jsou bohatým zdrojem bílkovin (ve 100 g, 
2x více než v mase), jódu, řady vitamínů 

(A, B, B12, C, a dalších), mnoha minerá-
lů – vápník, železo, hořčík, fosfor, zinek, 
měď, síra. Obsahují vlákninu, chlorofyl, an-
tioxidanty, betakaroten i více nenasycené 
mastné kyseliny. Mají protivirové a proti-
plísňové účinky, posilují paměť, snižují hla-
dinu cholesterolu, pomáhají při chudo-
krevnosti a snižování vysokého krevního 
tlaku, čistí krev od těžkých kovů a toxinů, 
mají příznivý vliv na srdce i trávení, rozpou-
štějí v těle usazené tuky a zbavují tělo hle-
nu. Používají se při prevenci rakoviny, hlav-
ně rakoviny prsu a kůže. Vzhledem k tomu, 
že jsou zásadotvorné, pomáhají při překy-
selení organismu. Je to přirozeně bezlep-
ková potravina, vhodná je i pro vegetariá-
ny. Na rozdíl od mořských ryb neabsorbují 
z vody škodlivé látky. Používat by se měly 
pravidelně, v malých množstvích, nepře-
kračovat množství 5 g denně.
Mají široké použití nejen v potravinářském 
průmyslu, kde se používají třeba při výrobě 
zmrzlin, jogurtů, sorbetu, ale také při vý-
robě kapslí, sirupů nebo piva. Protože mají 
dobré hydratační, revitalizační a zjemňující 
vlastnosti, používají se při výrobě krémů, 
šamponů, gelů na sprchování, pleťových 
mlék, rtěnek, přípravků na padání a šedi-
vění vlasů. Jejich vlastnosti se využívají při 
léčebných koupelích a bahenních zábalech. 
Používají se i při výrobě krmiv a doplňků 
potravy pro koně a psy.

RR

Potraviny známe neznámé
Jarní polévka s ředkvičkami a nočky
Suroviny: 
1 mrkev, 1 petržel, hrst mraženého hrášku, 
1 menší cibule, 2 stroužky česneku, 1 sva-
zek ředkviček, bylinky podle chuti (petr-
želka, pažitka, kopřivy, sedmikrásky), 50 g 
másla, na nočky – 1 vejce, 50 g sýra, mou-
ka a dětská krupička 

Postup:
Na kostičky nakrájíme mrkev, petržel a při-
dáme do hrnce k rozpuštěnému máslu. 
Chvilku restujeme a přisypeme nadrobno 
rozkrájenou cibuli, česnek na plátky a hrá-
šek. Zalijeme vodou nebo zeleninovým vý-
varem a vaříme pod pokličkou asi 20 minut 
do změknutí zeleniny. Mezitím si připraví-
me nočky. Nastrouháme sýr, přidáme va-
jíčko a zahustíme podle potřeby moukou 
a krupičkou. Lžičkou tvoříme nočky a vklá-
dáme je do vařící polévky. Zkusíme jeden, 
když se nám rozpadne, směs víc zahustí-
me. Zároveň přisypeme na plátky nakrá-
jené ředkvičky a provaříme asi 5 minut. 
Polévku dozdobíme sekanými bylinkami.

RR

Recept

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
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Pečovatelská služba – spolupráce s domá-
cí zdravotní péčí
V Třemošnici působí praktický lékař 
MUDr. Radoslav Svoboda, který zřídil do-
mácí zdravotní péči (home care). 

Pracovnice Pečovatelské služby Třemošni-
ce se zdravotními sestrami z domácí zdra-
votní péče velmi úzce již dlouhodobě spo-
lupracují. Spolupráce funguje velmi dobře. 
Pochvalují si ji jak pracovnice PS, tak ob-
čané, kteří tuto zdravotní péči využívají. 

Vedoucí PS Třemošnice často při svém še-
tření v domácnostech seniorů vyslechne 
kladné hodnocení, dokonce senioři porov-
návají tuto službu se službami v jiných měs-
tech, kde mají vlastní zkušenost oni nebo 
jejich osoby známé a recenzí je vždy velká 
spokojenost se zajištěním v Třemošnici. 

Zdravotní sestra home care pí. Jelínková 
zajišťuje od ledna 2021 pravidelné testo-
vání osob na pozitivitu COVID-19 přímo 
v domácnostech v DPS, což pracovnice 
PS považují za velmi potřebné a vhodné. 

Díky testování se podařilo odhalit poziti-
vitu v prvopočátku a nedošlo k šíření ná-
kazy mezi obyvateli DPS. Děkujeme tímto 
MUDr. Svobodovi a jeho zdravotním se-
strám za péči o naše seniory a jiné potřeb-
né osoby.   

Bc. Jana Endrychová

Pečovatelská služba



Jedna nemovitost a různé částky odhadu?

Jeden byt, dům nebo pozemek může mít 
různou částku odhadu. Jak se v tom vy-
znat? 

Tržní odhad:
Na tuto cenu má vliv aktuální situace 
na trhu s nemovitostmi. Odhad je scho-
pen vytvořit zkušený realitní makléř, který 
ví, za jakou cenu se v dané lokalitě prodá-
vají obdobné nemovitosti. Cílem je pak sta-
novit prodejní cenu, aby nebyla zbytečně 
nízká nebo naopak vysoká. 
Získáte-li nemovitost v dědictví, bude vám 
stačit cena obvyklá (tržní) stanovená od-
hadcem-živnostníkem nebo realitní kan-
celáří.
Bankovní odhad:
Jedná se o odhad pro banku, kde žádá-
te o hypotéku. Odhadce je určený danou 
bankou a nelze požádat známého. Pouze 
bankovní odhadce totiž určí zadlužitelnou 
hodnotu, která může být stejná jako kupní 
cena, ale i nižší. Ponížení o 10-20 % oproti 
ceně slouží jako pojistka pro banku, která si 
musí být jista, že celý váš dluh bude možné 
teď i později splatit prodejem dané ne-
movitosti.
Soudní odhad:
Odhad soudního znalce budete potřebo-
vat pokaždé, když půjde do tuhého – do-
stanete se do exekuce, nedohodnete se 
na vypořádání společného jmění manže-
lů (pro běžný rozvod dohodou stačí posu-
dek odhadce-živnostníka), nebo budete 
účastníky jiného soudního sporu. Znalec 
často do znaleckého posudku napíše jak 
cenu administrativní, tak cenu tržní a bude 
na soudu, ke které z nich bude chtít při-
hlédnout při řešení sporu.
cena zjištěná neboli administrativní:
Tuto cenu určují tabulky v tzv. oceňovací 
vyhlášce, kterou vydává každý rok Mini-
sterstvo financí. Účelem administrativní 
ceny je zajistit tzv. daňovou spravedlnost 
= výpočet ročního poplatku daně z nemo-
vitosti.

finančně - realitní okénko
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Lenka Horková
Josef Cach

737 310 902
603 816 166

info@realityhypo.cz
www.realityhypo.cz

Kancelář Třemošnice:
Městský úřad, 1.patro

Kancelář Chrudim:
Štěpánkova 88
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placená inzerce

Pokud potřebujete určit odhad tržní pro prodej nebo pro dědické řízení, pak se 
na vás budeme těšit v kanceláři v Třemošnici nebo chrudimi.
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za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce

Dne 4. března zemřela Valerie Hiadlovská 
ve věku 88 let.

Dne 4. března zemřela Hana Černíková 
ve věku 84 let, Třemošnice č. p. 252.

Dne 7. března zemřel Jaroslav Jelínek 
ve věku 93 let, Třemošnice č. p. 122.

Dne 14. března zemřel Ladislav Vaněk 
ve věku 78 let, Lichnická č. p. 346. 

Dne 15. března zemřel Václav Fialka 
ve věku 72 let, Kutná Hora č. p. 462.

Rozloučili jsme se 

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

Koupím GARáŽ v Třemošnici.
Hájek Roman Tel. 773643555 

Sháním šikovného pomocníka  
na občasnou výpomoc na zahradě. 

SMS 705238663.

V 1. čtvrtletí letošního roku se dožili 
významného životního výročí tito občané:

Josef Vojáček ze Starého Dvora, 95 let
Emilie Čajčíková z Třemošnice, 90 let
Růžena Tomišková ze Skoranova, 85 let
Slavomír Hamsa z Třemošnice, 85 let
Květuše Horáková z Třemošnice, 80 let
Marie Ventluková ze Skoranova, 80 let
Ladislav Urbanec z Třemošnice, 80 let
Marie Šimůnková ze Závratce, 75 let
Karel Čermák z Podhradí, 75 let
Milada Hlaváčová ze Starého Dvora, 75 let
Pavel Volmut z Třemošnice, 75 let
Josef Trojan z Třemošnice, 75 let
Karel Mikan z Třemošnice, 75 let
Ladislav Vostradovský z Třemošnice, 70 let
Vladimíra Winklerová z Třemošnice, 70 let
Karel Kouba z Třemošnice, 70 let
Marie Mošnerová z Třemošnice, 70 let
Václav Dibelka z Třemošnice, 70 let
Jaroslav Vávra ze Závratce, 70 let
Helena Erbenová ze Starého Dvora, 70 let
Ludmila Kučerová z Třemošnice, 70 let
Zdeňka Drdová z Třemošnice, 70 let
Hana Kuřová z Třemošnice, 70 let

Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a dny prožité v radosti. 

Komise pro občanské záležitosti
Marie Hamsová

Životní výročí

Policie   158
Hasiči  150
záchranná služba  155
  
Policie Třemošnice 974 572 741

Městský úřad Třemošnice 469 611 119
  469 611 133

chytrá karanténa 1221

infolinka  1188
vyhledávání telefonních kontaktů

Důležité kontakty

RAKETOVÝ 
INTERNET!

+420 606 606 035 www.tlapnet.cz
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Předpokládané sportovní akce pořádané 
a podporované sportovní komisí města 
Třemošnice v roce 2021
17. 4. Volejbal – Třemošnické trojičky, za-
čátek v 9:00 hodin v tělocvičně ZŠ.
11. 5. Turnaj v minigolfu, začátek 
v 16:00 hodin na minigolfovém hřišti 
ve sportovním areálu města Třemošnice.
22. 5. Turnaj v nohejbale trojic, začátek 
v 9:00 hodin ve sportovním areálu města 
Třemošnice. Informace i.forman@seznam.
cz.
2. 6. Běh O pohár města Třemošnice, start 
v 17:30 hodin, prezence v 16:30 hodin 
na náměstí v Třemošnici.
11. 8. Běh lesem u Doubravy, start 
v 18:00 hodin, prezence v 17:00 hodin 
ve sportovním areálu města Třemošnice. 
4. 9. Turistický pochod okolím Třemošni-
ce, start 8:00 až 10:00 hodin na náměstí 
v Třemošnici. 
12. 9. Tenis – Turnaj O pohár starosty 
města Třemošnice, začátek v 8:30 hodin, 
ve sportovním areálu města Třemošnice.
6. 11. Volejbal – Dvojičky, začátek 
v 9:00 hodin v tělocvičně ZŠ.
27. 11. Turnaj ve stolním tenise, začátek 
v 9:00 hodin v tělocvičně ZŠ. Informace 
p. Kolbaba tel. 605 086 062.
18. 12. Vánoční běh do vrchu, start 
ve 13:00 hodin, prezence ve 12:00 hodin 
u Hostince Křížovka.

 
 Mgr. Fratišek Melechovský

Sportovní akce


